
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 656 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 01 

 
PORTARIA Nº 15/2020 

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas por Lei nº 524/2014, artigo 32, III do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 
Municipais e Lei nº 549/2014. 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

 Art. 1º - Conceder a servidora municipal abaixo relacionada a progressão vertical de 15%, em virtude 
de conclusão do Curso de Pós Graduação. 

 

Funcionária Cargo e nível 

Rafaela Maria de Lima Pereira Assistente Administração-08 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, aos 11 dias do mês de março de 2020. 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DO JULGAMENTO 

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte (09/03/2020), recebi o Relatório Final da Comissão 

Processante (fls. 038/039), referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2020, passo à análise. 

Da acurada análise dos autos não resta constatado qualquer vício processual, nem tão pouco conclusões 

diversas das provas carreadas nos autos, assim o relatório final da comissão sindicante não viola o disposto no artigo 

168, da Lei 8.112/90. 

Diante da conclusão onde não se restou comprovado qualquer ato atentatório à Lei Municipal nº 111/1992 

pelo Investigado, acato a conclusão da Comissão Sindicante para decidir pelo ARQUIVAMENTO do presente processo, 

movido em desfavor do Investigado Dr. L.M.D.Q, desta forma determino que seja o Investigado comunicado da presente 

decisão, que seja dada publicidade a esta decisão e por fim que o presente Processo Administrativo de Sindicância de nº 

005/2019 seja arquivado como dispõe o §1º, do artigo 146, da Lei Municipal nº 111/1992. 

Conselheiro Mairinck, 09 de Março de 2020. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 656 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 02 

 

D E C R E T O Nº 18/ 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 685/ 2019 de 11 de novembro de 2019, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nas dotações a seguir especificadas: 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390360000 494 1100 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

 

TOTAL 20.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

 

TOTAL 20.000,00 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 04 de 
fevereiro de 2020. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

1.650.146,24    ATIVO CIRCULANTE 2.167.055,54

1.541.017,28      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.056.876,58

1.541.017,28        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.056.876,58

0,00      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

0,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

109.128,96      ESTOQUES 110.178,96

109.128,96        ALMOXARIFADO 110.178,96

13.066.804,09    ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.803.648,35

0,02      INVESTIMENTOS 0,02

0,02        DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,02

13.066.804,07      IMOBILIZADO 10.803.648,33

7.702.565,96        BENS MÓVEIS 7.153.996,16

5.364.238,11        BENS IMÓVEIS 3.649.652,17

14.716.950,33 12.970.703,89TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

914.950,20    PASSIVO CIRCULANTE 882.395,37

71.797,39      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 65.848,13

3.777,78        PESSOAL A PAGAR 3.751,14

526,60        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 526,60

67.493,01        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 61.570,39

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,20

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,20

818.929,43      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 799.970,86

818.929,43        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 799.970,86

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

24.223,38      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 16.576,18

0,00        DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO A PAGAR 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

24.223,38        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 16.576,18

1.178.184,14    PASSIVO NÃO CIRCULANTE 955.903,27

288.658,60      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO 367.491,53

288.658,60        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 367.491,53

549.685,53      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 105.257,07

549.685,53        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 105.257,07

339.840,01      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 483.154,67

339.840,01        OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 483.154,67

2.093.134,34 1.838.298,64TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

12.623.815,99      RESULTADOS ACUMULADOS 11.132.405,25

1.491.410,74        RESULTADO DO EXERCÍCIO 797.785,20

11.132.405,25        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.334.620,05

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 656 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 03



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

12.623.815,99 11.132.405,25TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

14.716.950,33 12.970.703,89TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

1.543.222,80ATIVO FINANCEIRO 2.057.926,58

13.173.727,53ATIVO PERMANENTE 10.912.777,31

966.905,58PASSIVO FINANCEIRO* 1.216.534,89

1.178.184,14PASSIVO PERMANENTE 955.903,47

SALDO PATRIMONIAL 12.571.860,61 10.798.265,53

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 656 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 04



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) (180.954,72)(477.933,04)0

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 242012 (11.783,20)(1.476,00)101

Fundeb 40%  242020 (6.062,02)(5.113,18)102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 239534 (28.381,40)(38.336,91)103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 (2.546,98)(4.202,83)104

Salário-Educação 144614 44.512,0916.432,91107

FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3 (756,35)(4.816,42)113

PMCM PNAE - CRECHE 31286-X 0,000,00114

PNATE - PROG NAC APOIO TRANSP ESCOLAR 4.904,526.144,17115

FNDE-MERENDA/PNAE - EJA - 312851 0,000,00116

FNDE-MERENDA/PNAE-PRÉ ESCOLA 312878 0,000,00118

BB - BRASIL CARINHOSO CRECHE - 40013-0 F-119 3.939,15(259,44)119

BB - PNATE - SEED 29619-8 28.487,78(138,76)128

Convênio PAR - Onibus Escolares 0,000,00130

Transferências Voluntárias Públicas Federais - 35776-6 0,000,00131

Manutenção de Creches - 38212-4 Fonte: 132 0,000,00132

Construção Escola - 39277-4 - Fonte 133 0,000,00133

Programa Novo Mais Educação - Fonte 134 45241-6 42.159,080,00134

Onibus Rural Escolar Fonte 135 0,000,00135

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 (94.439,74)(104.920,78)303

Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 1.070,891.092,84304

PSF ESTADUAL (435,81)(432,86)332

Transferências Voluntárias Públicas FEDERAIS-35999-8 0,000,00333

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 6.974,33241.218,52494

Atenção Básica 33.525,051.780,29495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 45,63(4.681,26)496

Vigilância em Saúde 99.776,9726.440,94497

Assistência Farmacéutica 9.292,07475,63498

FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 138.615,61164.104,55500

Receitas de Alienações de Ativos 13.811,0530,45501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 9.374,225.433,96504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478 149.239,9044.572,78507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 (6.218,25)(1.469,99)510

Taxas - Prestação de Serviços 166-0 (18.374,91)(12.792,11)511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 154210 105,0624,46512

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Saúde Fonte 518 624076-3 2.963,760,00518

Transferências Lei 9615/98 0,000,00556

Receita-Despesa Operação de Crédito 0,000,00601

Não realizar despesa nem receita nesta fonte de recurso e sim na 938 0,000,00729

FMAS - PBVII - 331449 0,000,00748

41686 FONTE 749 - Verificar se tem Saldo para Empenho (75,59)(75,59)749

PETI JORNADA - 331465 0,000,00750

CONVÊNIO CRASS - 33143-0 (436,76)(436,76)751

Não utilizar sem Saldo na Fonte. 0,000,00755

Construção do Centro de Eventos no Municipio 0,000,00756

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 656 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 05



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Pavimentação de Vias Urbanas 0,000,00757

37522-5 759 - Saldo de 50.000,00 só para empenho (1.656,86)(1.656,86)759

PROG TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS - SEAB 37457-1 F 760 0,000,00760

BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 33.678,0717.977,81761

SEAB-ESTADUAL 36967-5 F 762 0,000,00762

MDA - IMPLEMENTO AGRICOLA - 647104-8 F: 763 0,000,00763

PAM - Plano de Apoio aos Municípios - 38926-9 fonte: 764 0,000,00764

Caixa - Caminhão Caçamba - 647115-3 f: 765 0,000,00765

Caixa - Caminhão Caçamba -66471323 f: 766 0,000,00766

Unidades Leiteiras - conta 37453-9 fonte 767 (820,00)(820,00)767

SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768 0,000,00768

FIA SCFV 44566-5 FONTE 769 42.628,4326.559,38769

FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770 9.572,0650,00770

BB - SEDU 44981-4 FONTE 771 0,000,00771

AGUAS PARANA CAMINHÃO - 44899-0 FONTE 772 (3.000,00)(3.000,00)772

SEAB TRATOR 44992-X FONTE 773 0,000,00773

SEDU PISTA DE CAMINHADA 44983-0 FONTE 774 (11.311,16)(16.452,21)774

IMPLEMENTOS AGRICOLAS - 45107-X FONTE 775 38.533,92(18.730,00)775

FIA CONSELHO TUTELAR - 45752-3 FONTE 776 70.104,1171.541,56776

647149-8 - INFRAESTRUTURA URBANA PAVIMENTAÇÃO - Conjunto Vitória FONTE 777 79.150,98(2.352,94)777

45839-2 ÔNIBUS APAE FONTE 778 240.129,061.964,24778

45864-3 EQUIPAMENTOS ASSISTENCIA SOCIAL 45864-3 FONTE 779 50.000,0050.903,00779

647160-9 - Pavimentação Avenida Deputado José Afonso II - FONTE 780 0,0065.086,25780

RECAPE ASFALTICO FONTE 781 - 45776-0 0,00(60.674,65)781

BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 (12.087,04)26.155,47934

FNAS GSUAS  - 4169320 fonte 936 11.718,2112.957,24936

PSEMC  4170250 FONTE 938 0,002.980,14938

PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 56.420,4874.150,72940

Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 0,00479.012,501015

TOTAL 576.317,22 841.391,69

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2019.
NOTA 1 - Contexto Operacional
A Prefeitura Municipal de CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ é uma entidade jurídica de direito público e de administração direta.
NOTA 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis
As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância dos dispositivos legais que regulam o assunto; em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar
nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, Portaria STN nº 437/2012 (Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público), as Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC) expedidas pela STN e demais disposições normativas vigentes.
Objetivando facilitar a interpretação das Demonstrações Contábeis, as Notas Explicativas relativas a cada uma delas serão apresentadas da seguinte forma:
BALANÇO PATRIMONIAL
O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 de dezembro de 2019. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) deste
Ente da Federação. Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os
ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos segregam-se também em circulante e não circulante. Por fim, são
também apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação.
Ativo Circulante  Caixa e Equivalente de Caixa Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, fundos de aplicação e
poupança. Com variação de -23,853% de um exercício para outro os valores são conciliados:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                   1.650.146,24                           2.167.055,54 -23,853

Ativo Não Circulante -  o Imobilizado sofreu um acréscimo no de percentual de 20,948% de um exercício para outro:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                 13.066.804,09                        10.803.648,35 20,948

Ativo Total  Com implemento de Direitos e Bens no percentual de 13,463%:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                 14.716.950,33                        12.970.703,89 13,463

Passivo Total  Aumento de13,863% nas obrigações a pagar:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                   2.093.134,34                           1.838.298,64 13,863

1 -

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 656 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 06



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual

Patrimônio Líquido  Acréscimo no Patrimônio Líquido de 13,463%:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                 14.716.950,33                        12.970.703,89 13,463

Superávit Financeiro -  Uma variação a menor no Superávit Financeiro (sobra de recursos) de -31,504:
Exercício Atual (2019) Exercício Anterior (2018) Variação Vertical
                                       576.317,22                              841.391,69 -31,504

Conselheiro Mairinck - Pr, 12 de março de 2020.
Claudinei Luciano dos Santos
CONTADOR
CRC/PR nº 054845/O-8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 656 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 07


	Diário Oficial 656.pdf (p.1-2)
	exeAnexo14BalancoPatrimonial (4).pdf (p.3-7)

		2020-03-12T09:09:45-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




